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با همکاری مرکز ارتباطات و امور بین‌الملل شهرداری تهران

روددره فرحزاد که روزگاری پاتوق معتادان و فروشندگان مواد بود و کمتر 
کسی جرأت حضور در این محدوده را داشت، قرار است تا چند ماه دیگر 
به‌عنوان یکی از نقاط تفریحی و گردشگری تهران افتتاح شود. این رود دره 
تا دی‌1400 به‌وسیله معتادان متجاهر قرق شده بود و ده‌ها پلاک قرمز 
و پاتوق غیرمجاز در این منطقه وجود داشــت، اما با شروع ساماندهی با 
نقش‌آفرینی سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران 

در این نقطه از شهر، رود دره فرحزاد چهره جدیدی به‌خود گرفت.
بر همین اســاس مقرر شــده که یک اکوپارک، با هدف همگام ‌شــدن 
فعالیت‌های تفریحی با نگاه خاص به مسائل زیست‌محیطی، در این نقطه 
ایجاد شــود. اکنون پروژه رود دره فرحزاد به مراحل نهایی خود نزدیک 

شده است.
این پروژه منحصربه‌فرد برای نخســتین ‌بار در ایران به‌عنوان زیرساخت 
سبز-آبی شهر تعریف شده است و عملکرد متفاوتی با پارک‌های شهری 
دارد. حفاظت از زیســتگاه‌های فضای ‌ســبز برای آیندگان، تشکیل و 

گسترش اکوسیستم، فعال‌ کردن سیستم گردشگری و طراحی پساب 
فرحزاد برای گونه‌های گیاهی روددره از مزایای پروژه اکوپارک است.

شکل‌گیری برنامه ساماندهی روددره فرحزاد ریشه در برنامه‌های توسعه 
دوم تا چهارم شهر تهران )1404-1393( دارد. طبق این برنامه شهرداری 
موظف است با هدف توسعه پایدار، ارتقای سطح ایمنی و زیست‌محیطی 
شهر تهران و مدیریت جامع احیا و ساماندهی رودخانه‌ها و قنوات شهر 
تهران، به تدوین برنامه جامع احیا و ســاماندهی رودخانه‌ها مشتمل بر 

روددره‌های کن، وردآورد، درکه، فرحزاد، دربند و دارآباد اقدام کند.
به همین منظور طرح احیا و ساماندهی )ژینایی( روددره‌های شهر تهران 
با عنوان »مطالعات احیا و ساماندهی روددره‌های درکه، فرحزاد، دارآباد، 
دربند، وردآورد و کن« در دســتور کار شــهرداری تهران قرار گرفت و 

مطالعات مرحله اول آنها تهیه و مصوب شد.
قرار است روددره فرحزاد در 2فاز اجرایی شــود. این محدوده به سطح 
تقریبی 157هکتار و طول تقریبی 5کیلومتر توسط سازمان بوستان‌ها و 

فضای‌سبز شهر تهران در دست اجراست. با اجرای این طرح یک عرصه 
حیات‌وحش )با عنوان تخصصی پهنه مدیریت زیست‌بوم فرحزاد( برای 
نخستین بار به‌عنوان یک پهنه شــهری جدید به پهنه‌های شهر اضافه 

می‌شود.
همچنین مدیریت شــهری تهران می‌تواند برای نخستین ‌بار بذر و نهال 
پوشش گیاهی بومی خود را در این پهنه در قالب باغ تحقیقاتی تولید و 
در پارک‌ها و فضاهای شهری استفاده کند. مزیت انحصاری این فعالیت 
سازمان آن است که بذر و نهال پوشش گیاهی ارائه ‌شده در این محل با 
تنش کم‌آبی شهر تهران سازگار است و در نتیجه نیاز آبی فضای ‌سبز شهر 

تهران در آینده کاهش خواهد یافت.
طی ‌16ماه از آغاز فعالیت اجرایی پروژه روددره فرحزاد، زمان قابل توجهی 
به رفع معارضان تخصیص داده شــده و کماکان در حال تکمیل است. با 
توجه به مدیریت معارضان و مدیریت مالی پروژه، پیش‌بینی می‌شود که 
فاز اول اجرای پروژه تا پایان تیر 1403 به‌طور کامل به بهره‌برداری برسد.

عملیات نجات دره مرگ

 ویژگی‌های خاص:
            ایجاد یک عرصه حیات وحش برای نخستین بار به‌عنوان یک پهنه شهری جدید  

            دسترسی شهروندان در محدوده سکونت خود به تمام اجزای یک رودخانه طبیعی کوهستانی
            دسترسی کودکان و نوجوانان به این دره در قالب بزرگ‌ترین مدرسه طبیعت کشور 

            استفاده از بذر و نهال پوشش گیاهی بومی برای نخستین بار 
            سازگاری پوشش گیاهی با تنش کم‌آبی شهر تهران

دی‌ 1400 آزاد‌ســازی‌ روددره از حضور 
معتــادان متجاهــر و شــروع پــروژه 

ساماندهی

اجرایی شدن پروژه در سطح 
تقریبــی 157هکتــار و طــول 

تقریبی 5کیلومتر 

تیر1403 زمان 
بهره‌برداری از فاز اول دره 

فرحزاد 


